
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,023,781 796,407 227,374

1.지방교육자치단체이전수입 1,023,781 796,407 227,374

1.교육비특별회계전입금수입 1,023,781 796,407 227,374

1.교육비특별회계전입금 1,023,781 796,407 227,374

1.학교운영비전입금 378,806 355,574 23,232 초등학교 기본운영비 : 21,467,000원 * 1교 = 21,467,000

유치원 기본운영비 : 1,765,000원 * 1교 = 1,765,000

2.목적사업비전입금 365,969 207,291 158,678
(성립전)단위학교 시설관리 지원(맞춤형복지

비) : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전)단위학교 시설관리지원 : 8,111,000원

 * 1교 =
8,111,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 2,426,000원

 * 1교 =
2,426,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

24,857,000원 * 1교 =
24,857,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 846,000

원 * 1교 =
846,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 1,449,000원 * 1교 =
1,449,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 15,450,000원 * 1교 =
15,450,000

(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비

(3차) : 5,142,000원 * 1교 =
5,142,000

(성립전)수목관리비 지원 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전)책 꾸러미 지원비 : 14,680,000원 * 1

교 =
14,680,000

(성립전)유치원 책 구러미 지원비 : 400,000원

 * 1교 =
400,000

(성립전)초등실과 조리실습실운영지원비 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전)2학기 학교방역비 추가지원비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전)유치원 2학기 학교방역비 추가지원비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)학교 생태체험학습장 조성지원비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비

(2차-2) : 5,142,000원 * 1교 =
5,142,000

(성립전)학교용지 지적측량비 : 2,304,000원 *

 1교 =
2,304,000

(성립전)임용후보자 실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000
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4.방과후학교활동비지원금 59,390 17,390 42,000
(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원

 : 32,571,000원 * 1교 =
32,571,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원

 : 9,729,000원 * 1교 =
9,729,000

유치원 특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-300,000원 * 1교 =
-300,000

7.누리과정비지원금 10,603 7,139 3,464
(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 2,087,000

원 * 1교 =
2,087,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

1,377,000원 * 1교 =
1,377,000

2.자체수입 165,887 291,387 -125,500

1.학부모부담수입 164,077 287,077 -123,000

1.수익자부담수입 164,077 287,077 -123,000

1.급식비 36,021 43,021 -7,000

2.우유급식비 11,954 18,954 -7,000 우유대금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.방과후학교활동비 102,360 202,260 -99,900

1.방과후학교활동비 102,360 202,260 -99,900 영어 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

미술 : -14,900,000원*1회= -14,900,000

무용 : -9,300,000원*1회= -9,300,000

수학 : -7,400,000원*1회= -7,400,000

주산암산 : -6,700,000원*1회= -6,700,000

한자 : -9,900,000원*1회= -9,900,000

컴퓨터&코딩 : -9,700,000원*1회= -9,700,000

바둑 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

독서논술 : -8,800,000원*1회= -8,800,000

로봇과학 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

종이접기 : -9,400,000원*1회= -9,400,000

축구 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

3.현장체험학습비 10,236 23,916 -13,680

1.현장체험학습비 10,236 23,916 -13,680 수학여행 : -13,680,000원*1회= -13,680,000

4.졸업앨범비 2,980 3,480 -500

1.졸업앨범비 2,980 3,480 -500 졸업앨범 : -500,000원*1회= -500,000

5.돌봄활동운영비 12,480 14,400 -1,920
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1.돌봄활동운영비 12,480 14,400 -1,920 돌봄교실간식비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.행정활동수입 1,810 4,310 -2,500

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료 0 1,800 -1,800 강당사용료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.기타행정활동수입 1,660 2,360 -700

1.이자수입 800 1,500 -700

1.이자수입 800 1,500 -700 예금이자 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타수입 24,749 24,749 0

세입합계 1,214,417 1,112,543 101,874
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